

CREDITO ARTIGIANO
APPROVATI I RISULTATI TRIMESTRALI AL 31 MARZO 2008

- ✓ **utile netto di periodo: 14 milioni di euro, in crescita del 46,4% su base annua**
- ✓ **proventi operativi: 62 milioni di euro, in aumento dell'11,7%**
- ✓ **risultato netto della gestione operativa: 28 milioni di euro, in incremento del 6,4%**
- ✓ **utile lordo dell'operatività corrente: 21 milioni di euro, in progresso del 20,5%**

- ✓ **raccolta diretta: 6.147 milioni di euro (+ 10,4% su dicembre 2007)**
- ✓ **raccolta indiretta: 5.032 milioni di euro (+ 8,1% su dicembre 2007)**
- ✓ **raccolta globale: 11.179 milioni di euro (+ 9,4% rispetto a dicembre 2007)**
- ✓ **crediti verso clientela: 5.526 milioni di euro (+10,2% su dicembre 2007)**

Milano, 29 aprile 2008 – Il Consiglio di Amministrazione del Credito Artigiano, presieduto dal prof. Angelo Palma, ha oggi esaminato ed approvato i risultati trimestrali al 31 marzo 2008, le cui evidenze confermano la crescita equilibrata degli aggregati patrimoniali e il coerente sviluppo degli indicatori reddituali, in linea con gli obiettivi previsti dal Piano Strategico 2007-2010.

I dati riferiti al primo trimestre 2008 includono gli effetti dell'acquisizione, perfezionata il 21 febbraio 2008, degli sportelli Intesa Sanpaolo, che contribuiscono alla determinazione dei proventi operativi in misura pari al 2,6% e al risultato netto della gestione operativa per il 2,1%, mentre incidono sulla raccolta globale per il 6,6%, sui crediti alla clientela per il 3,4%.

Relativamente al Conto economico, il **marginale di interesse** si attesta a 43 milioni di euro rispetto a 36,7 milioni al 31 marzo 2007, con una crescita su base annua del 17,3%, sostenuta dal progressivo sviluppo delle masse intermedie.

Le *commissioni nette* assommano a 15,3 milioni e mostrano una sostanziale tenuta rispetto al corrispondente periodo dello scorso anno.

I **proventi operativi** complessivamente raggiungono 62 milioni di euro con un aumento dell'11,7% rispetto a 55,5 milioni dei primi tre mesi dello scorso anno.

Gli **oneri operativi** si determinano in 33,8 milioni di euro e registrano un incremento del 16,6% su base annua, correlato alla significativa espansione della rete territoriale, che alla data annovera 131 dipendenze rispetto a 105 del primo trimestre 2007.

Il **risultato netto della gestione operativa** raggiunge 28,2 milioni di euro e segna un incremento del 6,4% in rapporto a 26,5 milioni di euro relativi al corrispondente periodo dello scorso anno.

Le rettifiche di valore per deterioramento crediti e gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri sono complessivamente determinati in 7 milioni di euro rispetto a 8,9 milioni dei primi tre mesi del 2007.

L'**utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte** si attesta quindi a 21,2 milioni di euro, che si rapportano a 17,6 milioni, evidenziando un incremento del 20,5% su base annua.

Gli oneri fiscali del periodo, stimati sulla base delle nuove aliquote Ires e Irap previste per l'anno 2008, sono pari a 7,2 milioni di euro rispetto a 8 milioni e determinano un **risultato netto di periodo** di 14 milioni di euro in crescita del 46,4% sul corrispondente periodo dello scorso anno.

In progresso tutti gli aggregati patrimoniali. A fine marzo 2008 la **raccolta globale**, pari a 11.179 milioni di euro evidenzia una crescita del 9,4% su 10.220 milioni a fine 2007. La **raccolta diretta** si attesta a 6.147 milioni di euro con un aumento del 10,4% rispetto a fine dicembre 2007. La **raccolta indiretta** assomma a 5.032 milioni di euro in incremento dell'8,1% su 4.655 milioni a dicembre dello scorso anno. Il risparmio gestito raggiunge 2.280 milioni di euro e segna un aumento del 6% rispetto a fine 2007.

Al 31 marzo i **crediti verso la clientela** si attestano a 5.526 milioni di euro con un aumento del 10,2% rispetto a dicembre 2007.

Più accentuata la dinamica della componente a medio lungo termine, che raggiunge 2.659 milioni con una crescita dell'11,8% in rapporto al 31.12.2007.

Alla chiusura del primo trimestre i crediti deteriorati, al netto delle rettifiche di valore assommano a 100 milioni di euro, rispetto a 82 milioni al 31.12.2007. Il rapporto tra crediti deteriorati e il totale dei crediti verso la clientela si attesta a 1,80% contro 1,64% a fine anno.

Al 31 marzo 2008 il patrimonio netto – che comprende anche l'utile dell'esercizio scorso – si attesta a 777 milioni di euro con un incremento di 313 milioni rispetto a 464 al 31.12.2007, per effetto dell'operazione di rafforzamento patrimoniale realizzata e del risultato netto del trimestre.

Con riferimento all'operazione di acquisizione degli sportelli da Intesa Sanpaolo si rammenta che l'importo corrisposto è stato provvisoriamente determinato in 145 milioni di euro.

Nella situazione trimestrale il costo dell'operazione è stato ricondotto alla voce "Attività materiali e immateriali" dello Stato Patrimoniale riclassificato e non sono stati inseriti effetti economici.

Il processo di allocazione del prezzo troverà una sua prima configurazione, anche se provvisoria, in sede di redazione della Relazione Semestrale al 30/6/2008, nella quale verranno fornite tutte le informazioni richieste dall'IFRS 3.

La prevedibile evoluzione della gestione

Il Consiglio di Amministrazione ritiene ipotizzabile nei prossimi mesi il conseguimento di obiettivi gestionali coerenti con il Piano Strategico, in un percorso di crescita equilibrata e sostenibile nel medio periodo.

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Vittorio Pellegatta, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti
contabili societari
F.to Vittorio Pellegatta

Seguono prospetti riclassificati di Stato Patrimoniale e Conto Economico.

Contatti societari

Tiziana Camozzi
Servizio Comunicazione Istituzionale e Stampa
Telefono 02 80637471
Email: camozzi.tiziana@creval.it

Raffaella Premoli
Servizio Comunicazione Istituzionale e Stampa
Telefono 02 80637403
Email: premoli.raffaella@creval.it

Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo www.creval.it

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(migliaia di euro)

ATTIVO	31/03/2008	31/12/2007	Var. %
Cassa e disponibilità liquide	39.481	53.937	-26,80%
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	16.558	21.009	-21,19%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.888	8.940	-0,58%
Crediti verso banche	1.924.663	1.546.041	24,49%
Crediti verso la clientela	5.525.823	5.012.320	10,24%
Partecipazioni	247.341	247.485	-0,06%
Attività materiali e immateriali (1)	262.675	117.856	122,88%
Altre voci dell'attivo (2)	280.852	145.113	93,54%
Totale dell'attivo	8.306.281	7.152.700	16,13%

(1) Comprendono le voci di bilancio 110 "Attività materiali" e 120 "Attività immateriali".

(2) Comprendono le voci di bilancio 130 "Attività fiscali" e 150 "Altre attività".

PASSIVO	31/03/2008	31/12/2007	Var. %
Debiti verso banche	1.007.168	876.794	14,87%
Raccolta diretta dalla clientela (1)	6.146.542	5.565.648	10,44%
Passività finanziarie di negoziazione	2.244	4.885	-54,06%
Altre voci del passivo	305.684	180.559	69,30%
Fondi a destinazione specifica (2)	68.036	61.004	11,53%
Patrimonio netto (3)	776.608	463.811	67,44%
Totale del passivo	8.306.281	7.152.700	16,13%

(1) Comprende le voci di bilancio 20 "Debiti verso clientela" e 30 "Titoli in circolazione".

(2) Comprendono le voci di bilancio 80 "Passività fiscali", 110 "Trattamento di fine rapporto del personale" e 120 "Fondi per rischi e oneri".

(3) Comprende le voci di bilancio 130 "Riserve da valutazione", 140 "Azioni rimborsabili", 150 "Strumenti di capitale", 160 "Riserve", 170 "Sovrapprezzi di emissione", 180 "Capitale", 190 "Azioni proprie e 200 "Utile (Perdita) d'esercizio".

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO	1° Trim 2008	1° Trim 2007	Var. %
			-
Margine di interesse	43.027	36.689	17,27%
Commissioni nette	15.280	15.112	1,11%
Dividendi e proventi simili	1	-	-
Utili delle partecipazioni valutate a patrimonio netto (1)	2.584	2.059	25,50%
Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura e di cessione/riacquisto	382	1.092	-65,02%
Altri oneri/proventi di gestione (4)	689	504	36,71%
Proventi operativi	61.962	55.456	11,73%
Spese per il personale	-16.734	-14.302	17,00%
Altre spese amministrative (2)	-15.253	-13.113	16,32%
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (3)	-1.803	-1.558	15,73%
Oneri operativi	-33.791	-28.973	16,63%
Risultato netto della gestione operativa	28.171	26.483	6,37%
Rettifiche di valore per deterioramento di crediti e altre attività finanziarie	-6.457	-7.921	-18,48%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-560	-1.002	-44,11%
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	21.154	17.560	20,47%
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	-7.200	-8.030	-10,34%
Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte	13.954	9.530	46,42%
Utile (Perdita) del periodo	13.954	9.530	46,42%

(1) Gli utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto comprendono gli utili/perdite delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto inclusi nella voce 210 "Utili delle partecipazioni"; la parte residuale di tale voce è ricompresa negli utili da cessione di investimenti e partecipazioni unitamente alla voce 240 "Utili da cessione di investimenti";

(2) Le altre spese amministrative includono i recuperi di imposte e tasse ed altri recuperi iscritti alla voce 190 "Altri oneri/proventi di gestione" (3.078 migliaia di euro nel 1° trimestre 2008 e 2.547 migliaia di euro nel 1° trimestre 2007);

(3) Le rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali comprendono le voci 170 "Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali", 180 "Rettifiche /riprese di valore nette su attività immateriali" e le quote di ammortamento dei costi sostenuti per migliorie su beni di terzi inclusi nella voce 190 "Altri oneri/proventi di gestione" (693 migliaia di euro nel 1° trimestre 2008 e 500 migliaia di euro nel 1° trimestre 2007);

(4) Gli altri oneri e proventi corrispondono alla voce 190 "Altri oneri/proventi di gestione" al netto delle riclassifiche sopra esposte.